
 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO 
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS 
DIRETORIA DE REGISTRO DE PREÇOS  

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0060/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE0103/2018  
PLANO DE SUPRIMENTO Nº 0074/2018 

VALIDADE ATÉ 06/11/2019 
 

Processo sei Nº 00410.00002235/2018-51, Pregão Eletrônico Nº PE0103/2018 , 
vigência 12 meses a contar da publicação do DODF. Itens adjudicados e empresas 

adjudicatárias:  

Item 
QTDE 

Estimada 
Anual 

Unid. Especificação Fornecedor / 
Telefone Marca Valor 

Unit. 

22 2.135 un p/ 
cota 

LÂMPADA DE LED,Descrição: potência de 
10W, bivolt, IRC maior ou igual a 80%, 
temperatura de cor de 3500 a 5000 k, base E-
27. Código do Item: 
3.3.90.30.26.01.0334.000002-02 

COMERCIAL JSM 
PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA-ME / Tel:(61)3561-
4247 / CNPJ: 
24.938.227/0001-40 

fox lux R$10,25 

32 814 un 

LÂMPADA HALÓGENA,Tensão: 220 V, 
Potência: 150 W, Base: R7s, Tipo: Palito. 
Código do Item: 3.3.90.30.26.01.0020.000031-
01 

COMERCIAL JSM 
PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA-ME / Tel:(61)3561-
4247 / CNPJ: 
24.938.227/0001-40 

luz 
solar R$3,40 

33 957 un 

LÂMPADA HALÓGENA,Tensão: 220 V, 
Potência: 300 W, Base: R7s, Tipo: Palito. 
Código do Item: 3.3.90.30.26.01.0020.000032-
01 

COMERCIAL JSM 
PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA-ME / Tel:(61)3561-
4247 / CNPJ: 
24.938.227/0001-40 

luz 
solar R$3,65 

38 463 un 

LUMINÁRIA DE SOBREPOR,Material: Metal, 
Tipo: Calha chanfrada, Quantidade Lâmpadas: 
01, Potência: 40 W, Cor: Branca, Características 
Adicionais: Com suporte pé-de-galinha, parafuso 
e porca. Código do Item: 
3.3.90.30.26.01.0036.000019-01 

COMERCIAL JSM 
PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA-ME / Tel:(61)3561-
4247 / CNPJ: 
24.938.227/0001-40 

skylux R$23,98 

39 1.489 un 

LUMINÁRIA DE SOBREPOR,Material: Metal, 
Tipo: Calha chanfrada, Quantidade Lâmpadas: 
02, Potência: 20 W, Cor: Branca, Características 
Adicionais: Com suporte pé-de-galinha, parafuso 
e porca. Código do Item: 
3.3.90.30.26.01.0036.000020-01 

COMERCIAL JSM 
PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA-ME / Tel:(61)3561-
4247 / CNPJ: 
24.938.227/0001-40 

sky lux R$27,90 

41 613 un p/ 
cota 

LUMINÁRIA DE SOBREPOR,Material: Metal, 
Tipo: Calha chanfrada, Quantidade Lâmpadas: 
02, Potência: 40 W, Cor: Branca, Características 
Adicionais: Com suporte pé-de-galinha, parafuso 
e porca. Código do Item: 
3.3.90.30.26.01.0036.000021-02 

COMERCIAL JSM 
PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA-ME / Tel:(61)3561-
4247 / CNPJ: 
24.938.227/0001-40 

skylux R$27,40 

53 1.142 un 

REFLETOR,Descrição: de LED, potência de 
100W, bivolt, luz branco frio, fluxo luminoso de 
8.000 a 10.000lm, ângulo de luz de 120º, 
confeccionado em alumínio preto, grau de 
proteção IP66. Código do Item: 
3.3.90.30.26.01.0330.000004-01 

COMERCIAL JSM 
PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA-ME / Tel:(61)3561-
4247 / CNPJ: 
24.938.227/0001-40 

skylux R$131,39 

56 394 un p/ 
cota 

REFLETOR,Descrição: de LED, potência de 
50W, bivolt, luz branco frio, fluxo luminoso de 
4.000 a 5.000lm, ângulo de luz de 120º, 
confeccionado em alumínio preto, grau de 
proteção IP66. Código do Item: 
3.3.90.30.26.01.0330.000003-02 

COMERCIAL JSM 
PRODUTOS 
AGROPECUARIOS 
LTDA-ME / Tel:(61)3561-
4247 / CNPJ: 
24.938.227/0001-40 

skylux R$67,49 

DODF. 211 , Data: 06/11/2018, Pág: 49 

 



Diário Oficial do Distrito FederalNº 211, terça-feira, 6 de novembro de 2018 PÁGINA 49

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018110600049

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2018

Processo: 001-001.136/2017. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de solução
integrada, atualizada tecnologicamente e aderente às normas vigentes, para suporte à gestão
dos bens permanentes (patrimônio) e de bens de consumo (almoxarifado) para atender as
necessidades da CLDF. Valor estimado: R$ 1.197.170,07. Data/hora da Sessão Pública:
20/11/2018, às 09:30. Local: Internet, no endereço www.comprasnet.gov.br. Tipo: menor
preço. O edital encontra-se nos endereços: www.comprasnet.gov.br (UASG 974004) e
www.cl.df.gov.br, no link Lei de Acesso à Informação. Maiores informações (61) 3348-
8650.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2018
EDSON CÂNDIDO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 001-000.823/2018; Favorecido: CARLOS ALBERTO ALVES LEMES; Valor: R$
3.885,00 (Três Mil e Oitocentos e Oitenta e cinco reais); Objeto: Contratação de Instrutor
Externo para o Curso " Regime Jurídico Único RJU; Amparo Legal: art. 25, inciso II, da Lei
n° 8.666/93; Autorização e Ratificação da Despesa, em 30/10/2018, pelo Secretário Geral e
Ordenador de Despesas, Josué Alves da Silva.

PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 06, DE 20 DE AGOSTO DE 2018
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO (PIBIC/FAPDF)

RESULTADO PRELIMINAR
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº
27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com
fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado
preliminar da Seleção Pública de Propostas Institucionais - Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação Científica, Tecnológica e de Inovação (PIBIC/FAPDF). Proposta (s) apresentada
(s) na seguinte ordem: Coordenador Institucional, Instituição Executora, nº de quotas e valor
a serem aprovados. Arlindo Abreu de Castro Filho, Centro Universitário Euro-Americano -
UNIEURO, 30, R$288.000,00; Fernanda Costa Vinhaes de Lima, Centro Universitário de

Brasília - CEUB, 50, R$480.000,00; Juliano de Andrade Gomes, Fundação de Peritos em
Criminalística Ilaraine Acácio Arce - FPCIAA, 18, R$172.800,00; Marley Garcia Silva,
Instituto Federal de Brasília - IFB, 50, R$480.000,00; Sérgio Ronaldo Granemann, Uni-
versidade de Brasília - UnB, 300, R$2.880.000,00.

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2018- UASG 925041

Objeto: Aquisição de material de consumo de uso copa e cozinha, Caneca e Copo Ecológicos
confeccionados com materiais reciclados e fibra natural de coco, conforme especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital. Valor total estimado:
R$ 12.478,05. Tipo de Licitação: Menor Preço. Elemento de despesa: 33.90.30. Abertura das
propostas dia 20/11/2018, às 9h30min. Processo: 00410-00007880/2018-60. O edital poderá
ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo
telefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2018
TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0022/2018

PROCESSO: 00410-00010855/2017-82, Pregão Eletrônico n.º 0021/2018. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 31/10/2018. Objeto: alteração da marca dos itens 13 e 18 da Ata de Registro
de Preços, de GOL para QUALIFLON e de INTERFIX para PULVITEC, respectivamente,
mantidas inalteradas todas as demais cláusulas e condições contidas no edital e na Ata de
Registro de Preços. Empresa: LARISSA AQUINO DE MEDEIROS, CNPJ:
21.638.856/0001-67. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Portal e-Compras,
do Governo do Distrito Federal (www.compras.df.gov.br). PAULO ROBERTO RAMOS
SILVA, Diretor.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0060/2018
PROCESSO: 00410-00002235/2018-51, Pregão Eletrônico nº 0103/2018, HOMOLOGADO
em 25 de outubro de 2018, Objeto: Registro de Preços visando eventual aquisição de
material elétrico e eletrônico a fim de atender aos diversos órgãos integrantes da cen-
tralização de compras do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades constantes
no Termo de Referência. Assinatura da Ata: 05/11/2018. Vigência: 12 meses a contar da
publicação no DODF. Empresa vencedora e itens homologados: COMERCIAL JSM PRO-
DUTOS AGROPECUARIOS LTDA-ME, itens 22, 32, 33, 38, 39, 41, 53 e 56. Os itens 17,
20, 21, 24, 27, 31, 34, 44, 45, 47, 48 e 58 restaram fracassados. A Ata, na íntegra, será
disponibilizada no Portal e-Compras, do Governo do Distrito Federal (www.com-
pras.df.gov.br). PAULO ROBERTO RAMOS SILVA, Diretor.

CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 109/2018

A Diretoria de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Sub-
secretaria de Compras Governamentais, tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico
n.º 0109/2018, relativo ao registro de preços visando a eventual aquisição de material elétrico
e eletrônico, objeto do processo SEI n.º 00410-00002268/2018-09, CONVOCA as empresas
classificadas em primeiro lugar: BRAZMADEIRAS CONST. E REFORMAS EIRELI -
CNPJ: 29.207.227/0001-94, COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES CAVA-
LHEIROS LTDA - CNPJ: 21.875.005/0001-38, COMERCIAL JSM PRODUTOS AGRO-
PECUÁRIOS EIRELI - CNPJ: 24.938.227/0001-40 a assinarem eletronicamente a Ata de
Registro de Preços nº 0061/2018, até o dia 08 de novembro de 2018, por meio do Sistema
Eletrônico de Informações - SEI/DF. Para tanto, será necessário que o signatário se cadastre
previamente no SEI/DF por meio do endereço eletrônico: https://sei.df.gov. b r / s e i / c o n t r o -
l a d o r _ e x t e r n o . p h p ? a c a o = u s u a r i o _ e x t e r n o _ l o g a r & i d _ o rg a o _ a c e s s o _ e x t erno=9 e envie cópias
autenticadas ou apresentem os originais dos seguintes documentos à Diretoria de Registro de
Preços/COSUP/SCG/SEPLAG: Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Documento de iden-
tificação (carteira de identidade ou habilitação com foto) e Declaração de Concordância e
Veracidade. Endereço: Anexo do Palácio do Buriti, 5º andar, sala 502 Brasília-DF CEP
70.075-900.

PAULO ROBERTO RAMOS SILVA
Diretor

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2018
PROCESSO: 00040-00063196/2018-31. INTERESSADO: SUAG/SEF. ASSUNTO: Inexi-
gibilidade de Licitação nos termos do art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93. OBJETO: Ca-
pacitação de servidores no curso Conselheiros de Estatais em um Contexto de Mudanças.
EMPRESA: Fundação Dom Cabral, CNPJ/MF nº 19.268.267/0001-92, no valor total de R$
16.000,00 (dezesseis mil reais), a ser realizado em plataforma online nos dias 2/11/2018 a
28/02/2019. Com base no despacho do Subsecretário de Administração Geral, R AT I F I C O ,
nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação. Publique-se e
encaminhe-se à Subsecretaria de Administração Geral/SEF para as devidas providências.
Brasília/DF, 05 de novembro de 2018. WILSON JOSÉ DE PAULA, Secretário de Estado de
Fazenda.

SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

GERÊNCIA DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

EDITAL Nº 106, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018
O TITULAR DA GERÊNCIA DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA DA COORDENAÇÃO DE
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA DA SUBSECRETARIA DA RECEITA DA SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, torna
pública a lavratura do TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL nº 677/2018, com NO-
TIFICAÇÃO s/nº do contribuinte CALIFORNIA COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA,
CF/DF 07.731.845/003-62, em consonância com o artigo 11, § 2º, inciso III, da Lei 4.567,
de 09.05.2011, considerando-se feita a intimação, conforme o artigo 12, inciso III, da Lei
supra, em 15 (quinze) dias após a publicação deste edital. O início do procedimento fiscal
exclui a espontaneidade do sujeito passivo em relação aos atos anteriores relacionados com
a infração, conforme dispõe o artigo 19, caput, da Lei supramencionada.
O Termo acima citado encontra-se à disposição do interessado ou de pessoa por ele le-
galmente autorizada, nos dias úteis, das 9 às 17 horas, no Núcleo de Auditoria Tributária I,
da Gerência de Auditoria Tributária, da Coordenação de Fiscalização Tributária/SUREC,
situado no Setor Bancário Norte, Quadra 02, Edifício Vale do Rio Doce, 3º Andar, Sala 301
- Brasília-DF.

LUCIANA SOARES CARREIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

paulo.ramos
Realce


